<sup>1</sup> Vrgl. Sleidan II, 181: Caesarem indigne tulisse ferunt, quod non aliquem aetate consilioque gravem pontifex misisset.

gewesen. Vnd insonderheit gefellet d. *Philippo* vnd vns andern, das s. f. g. sehr wol bedacht, das diese maynung, wie fern nachzugeben sey, bey handen bleyb nit allein vmb diesser zeit wiln, sondern propter posteros etc. Der herr Christus bewhar e. f. g. alltzeit. E. f. g. als meinem insondern gnedigen fursten vnd herrn vnderthanig willig dienst zu erzeigen bin ich gantz geflissen vnd willig. Datum *Schmalkalden* mittwoch nach Letare Anno domini etc. xv<sup>e</sup> im xl.

E. f. g. willige vndertanigk dyner

*Justus Jonas doctor*

*p. Vittenbergk.*

Nur die Unterschrift eigenhändig. Archiv zu Zerbst.

#### 489. Jonas an Fürst Georg v. Anhalt.

1540. März 15.

Aehnliche Nachrichten wie in dem Schreiben vom 10. Eingeweihte behaupten, der Kaiser sei noch nicht zum Kriege gerüstet. Man hat Vertrauen zu Granvella, der friedliche Pläne verfolgt.

G. et p. Dei in Christo. Reverendissime in dno, illuss. princeps et dne. Quamquam in hoc conuentu *Schmalkalden*, non admodum otio abundamus, nam quotidie novae suboruntur occupationes, tamen cum hie se offerret tabellarius, libenter captavi occasionem cum V. Cel. per literas colloquendi.

Die 1. Martii paene omnium principum, urbium et reliquorum ordinum legati hue venerunt. Iam hie haeremus in XV. diem eiusdem mensis. Nuntii seu legati nostrorum τῶν ἀρχόντων, qui apud Caesarem sunt, nondum redierunt. Expectantur ergo horum literae et responsum Caesaris. Tametsi papistae, pharisaei nostrorum temporum acerbiss. hostes Christi et virulentissimae viperae, quae perpetuo obsibilant et obganiunt ei hanc vocem „tu furis et daemonium habes,“ spargant sermones, spirent et sperent minas, caedes, vulnera, sanguinem et varia loquantur, cuiusmodi exercituum fulmina et tonitrua adducat seu aducturus sit Caesar, tamen hi, qui interiora investigant et rimantur, et oculis etiam vigilantibus intuentur in haec et observant Caesaris conatus, negant nullum adhuc exercitum aut copias bello aptas aut destinatas esse in Belgico. Interim tamen sermones sunt de X<sup>m</sup> equitum de XVI<sup>m</sup> Hispanorum, qui navibus transvehendi iam veredarios et danda signa expectent in portu. Prima Aprilis convenient in Cameraco in introitu vel finibus Galliae imp. *Carolus*, rex Galliae, rex *Ferd.*, rex *Scotiae*, viceroy quidam, qui adhuc permisso Caesares tenet partem regni *Navarrai*. Ibi dienuntur acturi esse inter Caesarem et papam de concordia, de *Mediolano* et tum reete compositis rebus inter Caesarem et Gallum (interim haec non vidente Christo) a tot regibus dandum esse

consilium exclusis principibus Germaniac, quomodo pacari possit Germania in negocio religionis. Papa dicitur esse ἡγέρτης artificissimus et unicus illarum magnarum rerum omnium, ergo spes est non dubia, ut Antichristi conatibus coeptis et incipiendis sine Deo, sine spiritu sancto tantum per magna nomina et omnia regum et brachium carnis et bacillum arundineum Aegypti<sup>1</sup> resistat Rex Regum Christus; et ut consilia pro nobis gubernet et dirigat שֵׁב לִימִינִי<sup>2</sup>, qui sedet in summo throno regali coelesti. Electores illuss. Rhenani constituerunt praeterita hebdomade convenire ad agendum inter Caesarem et confoederatos huius coniunctionis et conventus *Schmalkaldn.* amice, sed hoc, ut dicunt, mirabiliter a quibusdam malevolis cardinalium et potentum quorundam artificio est impeditum. Sed tamen dominus adhuc illa moderabitur et diriget ad gloriam sui nominis. Ad Caesarem *Carolum V*, qui adhuc est *Gaudavi* in Flandria, papa misit legatum Cardinalem de *Farneso* iuvenem annorum XVIII. Caesar dicitur indigne ferre in rebus tantis paene puerum esse missum. Hic cardinalis tamen et puer paternizatus et galeratus *Gandavi* missam celebravit coram Caesare omnibus campanis grandibus et tympanis consonantibus et commissantibus. In templo fuit confertae turbae mira frequentia et multitudo. Aniculae et mulieres et stulti mercatores terram osculati sunt prae devota et nimia devotione. Quicquid sit, Paulus dicit de Satana: τὰ νοίκες eius non ignoramus.<sup>3</sup> Satan spiritus, quo agitantur cardinales et papa, nihil quaerit, quam vastare veram ecclesiam, delere verbum Dei, doctrinam sanam, omnia natabilia facere cruento et visceribus sanguine stillantibus sanctorum, maxime sanctiss. *S. Lutheri* et ei adhaerentium. Ergo et organa huius spiritus Papa, Hispani, Itali, Cardinales ἄθεοι Epicurei nihil aliud quaerunt. Ach, utinam opt. Caesar legisset aut legere posset veteres scriptores et collecta a. V. Cel. et aliis vere doctis, vere piis! profecto dammare nostra non potest, nisi damnet simul evangelium, Joh., Paulum, Augustinum, Ambrosium, Cyprianum, totam ecclesiam Christi praeteritam, praesentem, futuram. Simus maximo et infraeo animo, cum Christo dicamus confidenter: Nos daemonium non habemus, nec haeretici sumus, sed honorificamus deum patrem nostrum, vos autem iniuste damnatis Νεκτῶν et nos.

Potentissimus in aula Caesaris dominus a *Grandvelo* dicitur tamen serio cogitare contra omnia male cogitata diaboli consilia pacis et veritatis; ad illum scribent quidam brevi. Deus has res tantas habet in manu. V. Cel. rogo illuss. principibus et dd. *Iohanni*, dd. *Joachimo*